
令和 2 年 8 月 4 日  

ご利用者、関係者の皆様  

社会福祉法人 愛知慈恵会 

高齢者福祉施設 あいふるの里 

 

 

あいふるの里通常サービスの再開につきまして  

  

平素はあいふるの里をご利用いただき、誠にありがとうございます。   

この度、７月 23 日に新型コロナウィルスの感染検査にて「陽性」となった介護職員 1 名が

確認されたことにより以下の対応を行って参りましたが、新たな感染もなく、職員 1 名の最終

出勤日から 8 月 3 日で 14 日間経過いたしましたので、本日から通常サービスを再開いたしま

すことをお知らせいたします。  

 

（具体的な対応）  

・特別養護老人ホーム 2 階フロアを感染区域として区画を分け、フロア職員の固定と  

ガウン･フェイスシールド等の着用、使い捨て食器の使用等の特別警戒対策。  

・ショートステイ事業所の利用受入れの休止。  

・デイサービス事業所では、令和 2 年 7 月 27 日から 8 月 3 日までを「居宅への訪問、  

短時間のサービス等」代替サービスへ切り替えてのサービス提供。  

 

つきましては、ご利用者ならびに職員の健康と安全に配慮するとともに、感染防止対策を徹

底して参りますので、引き続き、ご利用賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。  



令和 2 年 7 月 27 日 

ご利用者、関係者の皆様 

社会福祉法人 愛知慈恵会 

高齢者福祉施設 あいふるの里 

 

 

【続報２】あいふるの里における新型コロナウイルス感染者の発生と対応について 

  

平素はあいふるの里をご利用いただき、誠にありがとうございます。  

７月 25 日の【続報】で陽性となった介護職員１名と同フロアの他の介護職員 1 名が、倦怠感やの

どの痛みを訴え、医療機関を受診し新型コロナウイルスの感染検査中であると報告させていただきま

したが、検査の結果、「陰性」が確認されましたのでご報告いたします。今後もご利用者、関係者の皆

様並びに職員の安全を第一に考え、下記の対応継続してまいります。  

ご利用者、関係者の皆様におかれましては大変ご迷惑をおかけしますが、ご理解とご協力の程、何

卒よろしくお願い申し上げます。 

 

【当施設の対応】 現在、所轄保健所と相談しながら、以下の対応を行っております。  

・当初より行っている施設内の消毒作業の実施（備品類を含む）の継続。 

・感染区域と非感染区域を分け、食事や入浴などは２階フロアと接触はしない。 

・２階フロアへは担当職員以外は入館禁止とし、担当職員の食事は２階で対応。 

 

【併設事業所（あいふるの里デイサービス）の対応】 

あいふるの里デイサービス事業所は１階で営業しており、２階フロア並びに職員やご利用者の往来はあ

りませが、介護職員の「陽性」が確認されてから、潜伏期間の 2 週間を臨時的取り扱いとなります。 

具体的には、7 月 27 日より 8 月 3 日までを厚生労働省：令和 2 年 2 月 24 日付事務連絡の通り、「居宅を

訪問し、個別サービス計画の内容を踏まえ、できる限りのサービスを提供する」代替サービスへ切り替え

ることとします。 

尚、ご利用者の身体状況や居宅状況により、一律の対応とせず、ご利用者やご家族や担当ケアマネジャ

ーと相談させていただいたうえで、柔軟にサービス提供させていただきます。 

 

《※1 居宅介護支援事業所（ケアマネジャー）、訪問介護職員は別棟での勤務となっています。》 

《※2 愛恵訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ、ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ座柿ノ木、かんたき白鶴倶楽部は敷地外での勤務となっています。》 

 

以上、ご利用者の皆様におかれましては大変ご迷惑をおかけしますが、何卒よろしくお願い申し上

げます。 



令和 2 年 7 月 25 日 

ご利用者、関係者の皆様 

社会福祉法人 愛知慈恵会 

高齢者福祉施設 あいふるの里 

 

 

【続報】あいふるの里における新型コロナウイルス感染者の発生と対応について 

  

平素はあいふるの里をご利用いただき、誠にありがとうございます。  

この度、特別養護老人ホームあいふるの里の２階に勤務している介護職員 1 名が、新型コロナウイ

ルスの感染検査で「陽性」であることをお伝えさせていただきました。その後、同フロアの他の介護

職員 1 名が、倦怠感やのどの痛みを訴え、医療機関を受診し新型コロナウイルスの感染検査中である

ことが確認されました。検査結果は 7 月 26 日（日）の深夜ごろになることを踏まえ、ご利用者、関係

者の皆様並びに職員の安全を第一に考え、下記のように対応させていただきます。  

ご利用者、関係者の皆様におかれましては大変ご迷惑をおかけしますが、ご理解とご協力の程、何

卒よろしくお願い申し上げます。 

 

【当施設の対応】 現在、所轄保健所と相談しながら、以下の対応を行っております。  

・保健所の聞き取りにより、検査中職員との濃厚接触者を調査しています。  

・検査中職員の自宅待機とその健康観察の経過報告。 

・当初より行っている施設内の消毒作業の実施（備品類を含む）の継続。 

・感染区域と非感染区域を分け、食事や入浴などは２階フロアと接触はしない。 

・２階フロアへは担当職員以外は入館禁止とし、担当職員の食事は２階で対応。 

 

【併設事業所（デイサービスあいふるの里）の対応】 

あいふるの里デイサービス事業所は１階で営業しており、２階フロア並びに職員やご利用者の往来はあ

りませんが、臨時的取り扱いとして、7 月 27 日より 8 月 9 日までの 2 週間を厚生労働省：令和 2 年 2 月

24 日付事務連絡の通り、「居宅を訪問し、個別サービス計画の内容を踏まえ、できる限りのサービスを提供

する」代替サービスへ切り替えることとします。 

尚、ご利用者の身体状況や居宅状況により、一律の対応とせず、ご利用者やご家族や担当ケアマネジャ

ーと相談させていただいたうえで、柔軟にサービス提供させていただきます。 

 

《※1 居宅介護支援事業所（ケアマネジャー）、訪問介護職員は別棟での勤務となっています。》 

《※2 愛恵訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ、ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ座柿ノ木、かんたき白鶴倶楽部は敷地外での勤務となっていま

す。》 

以上、ご利用者の皆様におかれましては大変ご迷惑をおかけしますが、何卒よろしくお願い申し上

げます。 



令和 2 年 7 月 24 日 

ご利用者、関係者の皆様 

社会福祉法人 愛知慈恵会 

高齢者福祉施設 あいふるの里 

 

 

あいふるの里における新型コロナウイルス感染者の発生について 

  

平素はあいふるの里をご利用いただき、誠にありがとうございます。  

この度、あいふるの里特別養護老人ホームの２階に勤務している介護職員 1 名が、新型コロナウイ

ルスへの感染検査で「陽性」であることが確認されました。つきましてはご利用者、関係者の皆様並

びに職員の安全を第一に考え、下記のように対応させていただきます。  

ご利用者、関係者の皆様におかれましては大変ご迷惑をおかけしますが、ご理解とご協力の程、何

卒よろしくお願い申し上げます。 

  

【感染職員のこれまでの経緯】  

 7/18（土）37.3 度の発熱があったため欠勤。 

 7/20（月）嗅覚障害が出現したため、保健所と相談し医療機関受診をするが、「風邪」と診断。 

 7/21（火）公休。味覚障害が出現する。 

7/22（水）味覚障害が継続していたため、他の医療機関受診、PCR 検査実施する。 

7/23（木）PCR 検査結果が「陽性」と判定される。 

   

【当施設や併設事業所の対応】 現在、所轄保健所に報告、ご相談しながら、以下の対応を行っており

ます。  

・保健所の聞き取りにより、感染職員との濃厚接触者は該当なしと判明。  

・感染職員の自宅待機とその健康観察の経過報告。 

・当初より行っている施設内の消毒作業の実施（備品類を含む）の継続。 

・感染区域と非感染区域を分け、食事や入浴などは２階フロアと接触はしない。 

・２階フロアへは担当職員以外は入館禁止とし、担当職員の食事は２階で対応。 

《※1 デイサービスは１階で営業しており、２階フロア並びに職員や利用者の往来はありません。》 

《※2 居宅介護支援事業所（ケアマネジャー）、訪問介護職員は別棟での勤務となっています。》 

《※3 愛恵訪問看護ステーション、柿ノ木デイサービス、かんたき白鶴倶楽部は敷地外での勤務と 

なっております。≫ 

現在、本人の様態は安定しております。本人の周囲には感染者はおらず、海外渡航歴もないことか

ら、保健所に協力しながら、感染経路について現在調査中です。 

以上、ご利用者の皆様におかれましては大変ご迷惑をおかけしますが、何卒よろしくお願い申し上

げます。 



 

 

新型コロナウイルス感染症の感染拡大が心配されるなか、愛知慈恵会では、ご入居者様、

ご利用者様、ご家族様に安心・安全に各種サービスをご利用いただくため、感染防止対策を

実施させて頂いております。関係各位におかれましては、ご不便をおかけ致しますが、何卒

ご理解とご協力のほどお願い申し上げます。 

 

【ご家族様】 

・やむを得ない場合を除き、原則として一律に面会を中止させて頂きます。 

・やむを得ない場合であっても、入館の際はマスクの着用・手洗い・アルコール消毒・体温

の測定をお願い致します。 

・やむを得ない場合であっても、発熱（37.5 度以上）を認めた場合は、面会をお断り致しま

す。 

・やむを得ない場合であっても、面会者の人数は、必要最小限の人数と致します。 

 

【実習生・ボランティア様】 

・実習生及びボランティア様の受入は中止とさせて頂きます。 

 

【委託業者様】 

・物品納品時は建物入口付近の範囲・所定の場所において検品・受け渡しを行い、居住スペ

ースへの立ち入りは禁止と致します。 

・やむを得ず施設内部に立ち入る場合は、マスクの着用・手洗い・アルコール消毒・体温の

測定をお願い致します。 

・発熱（37.5 度以上）を認めた場合は、立ち入りをお断り致します。 

 

【スタッフ】 

・スタッフは出勤前に体温測定を実施しております。発熱（37.5 度以上）が認められた場合

は、出勤停止となります。 

・ハイリスク者（妊婦、糖尿病、心不全、透析等基礎疾患がある者、免疫抑制剤・抗がん剤

等服用者）には特に配慮をしております。 

・やむを得ず公共交通機関を利用する場合は、マスクの着用を徹底し、つり革や手すり等を

触れた手で鼻や口、目等を触らないように留意します。出勤時には、速やかに手洗い・ア

ルコール消毒、うがい等を実施致します。 

 

令和 2 年 4 月 24 日 

社会福祉法人 愛知慈恵会 

新型コロナウイルス感染症への対応について 

 


